[Página #]

BANRISUL LICITACOES

De: BANRISUL LICITACOES
Enviado em: sexta-feira, 7 de agosto de 2020 08:45
Para: Zanet, Francisco
Cc: 'Arnaldo.Junior@ingrammicro.com'; 'Sheila.Matias@ingrammicro.com';

Andretta, Marcelo
Assunto: ENC: EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0000360/2020 -BANRISUL

À INGRAM

Prezados,

Seguem abaixo respostas aos questionamentos efetuados:

1) Para participação do certame necessário anexar ao sistema a planilha de proposta, preferencialmente nos moldes
do Anexo VII – Planilha de Orçamentos.

2) Publicada nesta data errata em relação ao item questionado.

Atenciosamente,

Gerencia de Licitações e Compras

Unidade de Licitações e Compras
 (51) 3215-4510  | E-mail: banrisul_licitacoes@banrisul.com.br

 ANTES DE IMPRIMIR este documento pense em sua responsabilidade e compromisso com o MEIO AMBIENTE.

De: Zanet, Francisco <Francisco.Zanet@ingrammicro.com>
Enviada em: terça-feira, 28 de julho de 2020 08:50
Para: BANRISUL LICITACOES <BANRISUL_LICITACOES@banrisul.com.br>
Cc: Junior, Arnaldo <Arnaldo.Junior@ingrammicro.com>; Matias, Sheila <Sheila.Matias@ingrammicro.com>;
Andretta, Marcelo <Marcelo.Andretta@ingrammicro.com>
Assunto: EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0000360/2020 -BANRISUL
AO
BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S/A
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0000360/2020
OBJETO: Aquisição de equipamentos Servidores Plataforma Open (Estrutura Blade Center) e aquisição de

Switches LAN, com prestação de serviços
A Ingram Micro Brasil Ltda., sediada Av. Piracema, 1.341, Galpões 3 e 4, Cep 06460-030 –

Bairro: Tamboré – Barueri – SP, CNPJ: 01.771.935/0002-15, pessoa jurídica de direito privado,

devidamente qualificada a participar do procedimento licitatório acima referenciado, por

intermédio de seu representante legal, tempestiva e respeitosamente, vem perante a essa

denotada Comissão de Licitação, solicitar os seguintes esclarecimentos:
Questão 01
Entendemos que não será necessário o envio de nenhum anexo, durante a fase de pregão, sendo que apenas a

licitante vencedora deverá enviar a proposta e os documentos de habilitação, quando da solicitação do pregoeiro,

sendo que na fase de lances basta o cadastramento da proposta eletrônica no sistema Licitações-e. Nosso

entendimento está correto?
Questão 02

DA MODALIDADE DO EDITAL:
Na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo “MENOR PREÇO” por lote (grifo nosso)

[Página #]

QUANTO AO ITEM 6.8

6.8. Esta licitação é composta por 2 (dois) lotes, podendo os licitantes orçarem Lotes em que efetivamente
tiverem interesse.
QUANTO AO ITEM 2.2

2.2. O modelo do switch ofertado, vai depender do tipo de conexão do switch LAN Blade, utilizado pela
CONTRATADA vendedora do LOTE 1, conforme especificação técnica do LOTE 1.
Nosso entendimento é por se tratar de uma licitação que permite aos Fornecedores escolherem o lote que
possuem capacidade de participação dito no item 6.8, torna impossível a operacionalidade de atender ao
item 2.2 para aquele que demonstrar interesse de participação apenas no LOTE 2. Ou seja, não é possível
prever o resultado do LOTE 1 para o competidor que entrará apenas no LOTE 2. Há também que se considerar
que o resultado que ocorra no LOTE 1 é passível de impugnação criando uma inviabilidade para o LOTE 2, fato
posterior a data do pregão.
Desta forma entendemos que esta Comissão de Licitações deve rapidamente rever a obrigatoriedade deste
item 2.2 diante da inviabilidade em se tratando de lotes independentes ou definir o tipo de arquitetura de
solução (10 ou 40Gbit) a ser atendida para ambos lotes e para isso solicitamos um posicionamento sobre o
tema.
No Aguardo do pronunciamento desta douta comissão,
Barueri, 28 de julho de 2020.
INGRAM MICRO BRASIL LTDA
_______________________________________
Francisco Zanet

Gestor de Editais

Av. Piracema, 1341 – Galpões 3 e 4
Barueri - SP - CEP 06460-030

Direto +55 11 2078-4761
Celular +55 11 99335-7697
Geral +55 11 2078-4200

francisco.zanet@ingrammicro.com

###########################################################
As informações contidas nesta mensagem e no(s) arquivo(s) anexo(s) são confidenciais e de propriedades da Ingram
Micro e de uso exclusivamente à(s) pessoa(s) e/ou instituição(ões) acima indicada(s) e podem conter informações
confidenciais e/ou privilegiadas. Se você não for o destinatário ou pessoa autorizada a recebê-la, queira, por favor
retorná-la ao remetente e em seguida apagá-la definitivamente. Qualquer uso, cópia ou divulgação das informações
nela contidas, na íntegra ou parcialmente, são proibidas e serão tratadas conforme legislação vigente.

As informações contidas nesta mensagem e no(s) arquivo(s) anexo(s) são confidenciais e de propriedades
da Ingram Micro e de uso exclusivamente à(s) pessoa(s) e/ou instituição(ões) acima indicada(s) e podem
conter informações confidenciais e/ou privilegiadas. Se você não for o destinatário ou pessoa autorizada a
recebê-la, queira, por favor retorná-la ao remetente e em seguida apagá-la definitvamente. Qualquer uso,
cópia ou digulvação das informações nela contidas, na íntegra ou parcialmente, são proibidas e serão
tratadas conforme legislação vigente.
[Ingram_2818e5de]